

Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 15. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 716 (alm. del) efter ønske fra Josephine Fock (ALT) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 716:

Ministeren bedes som opfølgning på svar på UUI alm. del – spm. 598 oplyse, om ministeren vil tage initiativ til, at der bliver iværksat faste procedurer for, hvad personalet skal gøre, i fald der begås hatecrimes både på grund af religion, etnicitet eller seksuel orientering, herunder hvordan personalet skal reagere henholdsvis overfor gerningspersonerne og ofrene?

Svar:

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, hvortil der henvises:

”Det fremgår af de årlige kontrakter, der indgås mellem Udlændingestyrelsen og operatørerne om indkvarteringsopgaven og den daglige drift af asylcentre, at indkvarteringsoperatørerne uden ugrundet ophold skal underrette Udlændingestyrelsen om kriminalitet, vold, chikane og opståede konflikter af mere alvorlig karakter på det enkelte indkvarteringssted, såfremt operatøren får kendskab hertil. Hvis der kan være tale om kriminelle forhold, skal der endvidere ske anmeldelse af forholdet til det stedlige politi.

Udlændingestyrelsen vil i sådanne tilfælde ofte være i dialog med centerpersonalet om iværksættelse af de konkret mest hensigtsmæssige forebyggende foranstaltninger. Den konkrete indsats afhænger af den individuelle situation, men kan f.eks. bestå af centerpersonalets henstilling til de beboere, som udviser uhensigtsmæssig adfærd, en flytning internt på centret eller flytning til et andet center for den person, som har været udsat for andre beboeres uhensigtsmæssige adfærd, hvis den pågældende ønsker det, eller et flyttepåbud til et andet center for den eller de beboere, som står bag den uhensigtsmæssige adfærd.

4. juli 2016

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr.
Akt-id 89900

Udlændingestyrelsen har etableret en indberetningsordning til brug for indkvarteringsoperatørernes indberetninger om bl.a. kriminalitet, vold, chikane og mistanke om radikaliserings. Indberetningsordningen har til formål at sikre, at Udlændingestyrelsen – bl.a. i tilfælde vedrørende chikane og hatecrimes – kan følge op over for operatørerne såvel konkret som generelt, hvis det vurderes nødvendigt.

Udlændingestyrelsen kan endvidere oplyse, at styrelsen ved flere lejligheder har understreget over for indkvarteringsoperatørerne, at der skal udvises nultolerance over for ethvert tilløb til kriminalitet og enhver kriminel handling på eller i tilknytning til asylcentre, herunder også i forhold til kriminalitet begået under henvisning til religiøs overbevisning. Ved vedlagte brev af 27. januar 2015 til samtlige indkvarteringsoperatører har Udlændingestyrelsen i forlængelse heraf bl.a. henstillet til, at indkvarteringsoperatørerne er særligt opmærksomme på og tager initiativer til imødegåelse af målrettet chikane eller mobning som led i den kriminalitetsforebyggende indsats.

Udlændingestyrelsen finder ikke på nuværende tidspunkt grundlag for at iværksætte yderligere initiativer.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående, hvoraf det bl.a. fremgår, at der er nultolerance over for enhver kriminel handling på asylcentre.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz